Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Decimusterti[us] ar. Et [con]sideratio pape. Quid est. Quis est. Qualis est.
Q[uod] papa iure apl[...]ico no[n] ve[n]dicat sibi auru[m]. De no[n]
q[ue]rendo honoris p[re]latione[m]. Q[uod] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

lego. Est illud non fuit. et infra. Quis me constituit iudicem
a se ille magister tu domine erit iniuria seruo discipulo. qd nisi
iudicet omnes fratres. Quidia non videbant bona estimatoz
reni qui indignum parat aplois seu apostolis viris non iudicare
de talibus quibus datu est iudicium in maiora. Quicni cōte-
nat iudicare de terrena possibiliscula boim: qui in celesti
bus et angelos iudicabuntur ad Cor. vi. et qui si sunt legi. p
venerabilis. rationib. in s. Ergo in criminib. non in pos-
sessionibus p̄tate vestra: ppter illa siquidē et nō ppter has
acceptissimae claves regni celorum: p̄maricatos utq; exclusi
renō possessor. v. sciat. ait Mat. ix. q. filius hois pos-
testabit in terra dimittere peccata. Quidam tibi videbant
citas maior et prās. dimittiē per te: an p̄dicta dimidēs
Hoc non est cōparatio. Dabent hec infinita et terrena iudi-
ces suos reges et principes terre. Quid finis alienos ins-
uaditis? Quid falcamen vestrum in alienā messem extenditis?
cum q. l. c. vi. q. l. c. i. Nō qd indigni vos: sed qd indigni vo-
bis talibus infestis: quippe porro: ib⁹ occupatis. Deniq;
vbi necessitas erigit: audi qd cōscientia: nō ego: sed aplois. i. ad
Cor. vi. Si enim in vobis iudicabili hic mundus: idigni estis
qui de minimis iudicatis. Sed alius est incidenter excurre-
re in ista causa: et cōscientia vigente: aliud vltro in cōcubere istis
tāq; magnis dignis: tali et talium intentione redit. hucusq;
Hern. Pro hoc ep̄isse facit canō Petri ad clementem papam
qui ponit. s. q. l. re qd. Et quide op̄is irreptis: cōfūlitter vi-
vere: summo studio nisi vt oēs huius vire occupationes
abducas: ne fiduciuos exiftas: nec ad uocat⁹ lituius fas: neue
in villa alia occipitariē inueniaris in dīalī negotiis occasi-
fione pectoris. Neque enim iudicē neg: cognitor: et scularium
negotior: hodie te ordinare vult chrysostome p̄fecto cassio
minū curia: nō possis verbo dei vacare: hec vero opa que
tibi min⁹ cōgruerat dicim⁹ exhibebat fibi suācē vacates lai-
cicerne nemo occupat ab his studiis: quē salutis hosti⁹ das-
tur. Idē ponit in. c. seq. sicut em. Cōteneat ergo dñs nos-
ter papa consilii Iero datu Moysis: qui oīa negotia po-
puli faciliter p̄ se expedire volebat. Cor. xviii. vbi d. Altera
an die sedat Moyses vt iudicaret populu: qui adfist-
bat Moysis v̄sc ad uesperā: quod qui vidisset cognatus
eius oīa: que agebat in populo: ait: quid est hoc quod fa-
ctū cur sol ledet: et oīa populu: p̄stolat de mane v̄sc ad
reflexū: et infra. At ille. nō inquit bona rem facit: stulto
laboro columbris: et tu et p̄p̄ls iste qui tecum es. vltro vites
tuas et negotiis: solus illud non poteris sustinere. S. au-
di verba mea atq; cōsilia: et dñs erit tecu. Esto tu in popu-
lo in his que ad dñm pertinet: et referas que dicunt ad eū. Et
infra. Provide aut de oī plebe vītos potentes et timentes
deū in quibus sit veritas: et qui oderint auraritātē: et cōsi-
tue et eis tribunos et centuriones et quinqueagenarios et
decanos qui iudicent populu: oī rēpō. quicqd aut maius
fuerit referat ad te: et ipsi minora tārummodo iudicet: le-
tūs qd sit partitū alios onere. Hoc aut sanctū Iero
consilii canones approbat: vt dñs papa et alii p̄ficiat sua
cū fratribus suis et subditis suis onera partiatū: et ardua
eis referetur. Cor. di. plectris. ver. archidiacon⁹. Ircc. dist.
singula. vbi de hoc. cū duob⁹. c. seq. xciiij. di. c. i. et. c. dict⁹. r.
q. c. p. m. et p. scall. c. te quidē. cū. c. seq. vi. q. l. c. ii. S. et h. i. et
de offi. archidia. ad bec. ver. irē in ep̄la. et de offi. archip̄les.
v. singule. i. m. ibi. Quid esti valde sufficiens sit: decet in utr
sua onera partias: de offi. ordi. inter cetera. de p̄sumptio.
Mādata celestia efficacius gerimus: si nostrū cū fratrib⁹
onera partiamur. vbi de hoc. l. di. p̄oderet. Roman⁹ ergo
p̄tenter or labor: ib⁹ pressus diuides cū alīs onera sua in-
tret ad se: vītū deo suo respiret. vīcer sibit et videat qm
ipse cui est vicarius est deus. Cōteneat ergo hec san-
ta cōsideratio ait Hern. in. l. lib. ad Euge. dices. Et p̄ mi
mū quidē ipm fontē suū. i. mētē. de qua oritur purificat cō-
sideratio: deinde regit affectus: dirigit actus: corrigit ex-
cessus: coponit mores: vīta honestatē et ordinat: diuinariū
pariter et humanarū rerū scientia cōfert. Hec est que con-
sula discriminat: p̄ficiat: sparsa colligit: secreta rū

Articulus.XIIII.

A

Vinta cōsideratio

romani p̄ficiis vītū ambulerū in magnis:
neq; in mirabilib⁹ supia se. p. p̄. cxx. est cogi-
tare quid est: quis est et qualis est. Cōtēd
in natura: quia homo: licet dei vi. dñrius: mortalis. Eccl. r.
Quid superbis terra et cōmīs: vītū homo ab humore et a li-
mo dīc. q. v. ait Hern. Zimofa et glutinosa nimis est nō
modo extero: vītū enī interior: substātia: et facile co:
hus nimis oībus que frequenter adharet. i. Macha. ii. Gloria
imp̄ sterū et vermis: hodie et rōllit. et cras nō inuenit:
q; cōterfus est in terrā suā. Eccl. vī. Dumilia valde spiri-
tu tuū: qm vīdīca carnis imp̄ ignis et vermis. p. vī. Vidi
imp̄ superlatari et elevati sicut cedros libani. Trāfui
et ecce nō era. Job. v. Vidi stūlū firma radice: et maledi-
ci pulchri: et rōlini et statim. Cōtēd papa vel summ̄ p̄fici
fer caueat sibi de honore et sublimi: et recordet de infirmi-
tate sua: ne dicat illud p. p̄. xlviij. Hō quī in honore cēt: nō
intellexit. Dicar ergo. Quid ego aut que dom⁹ p̄fici
nūquid nō fili⁹ gemini ego sum: de minima tribu Israhel: et
cognatio mea nouissima inter oīes familias de tribu bēas
min⁹. Reg. ii. Recordet sibi dicū. Amice ascēde super.
Luc. xij. Qui eum vocavit amicū: amicū enī forē p̄fidit: s

p-

Liber. II.

minus inueniatur nō ei pedit quidē: qui eleuauit & deinceps
 pōt: sera querela qm̄ eleuā allisti me. p. c. Sed ad
 quid eleuauit dicit: Hile, s. et de maio, t obē solite, vt euē
 las, & destruas, & disperdas, & dissipas, & edificas, & planas
 res, quid horū fastū sonat rufiū magis? fudoris schema
 re quodā labo: spiritualis expressus est. Sēriat ergo papa
 impositū sibi ministeriū non dominii datur: discat exēpē
 ppheticō nō tā ad imperiū qd̄ ad facitāndū qd̄ tēpū
 requirit. Discat sarcuū sibi opus esse nō sc̄pro, et in cl.
 in phēmio. ibi, p culto, pūdi sarcuū, t quidē ille nō re
 generarūt acēdit: sed exirpatum, antecessor: es eius
 audierūt, messis quidē multa: operari aut pauci. Luce, t
 p. d. in nouo. Paternū sibi vendicet hereditatē: Nam si
 filius: et heres. Bala, iiii. vt p̄bet se heredē: euigil ad cu
 ram, t nō otio torpeat, ne sibi dicāt, quid hic clās tota
 otiosus? Mar. x. Multo min⁹ inueniri op̄s aut deliciis
 resolutū: aut resipinū pompia, nil horū sibi rabule testato
 ris assignat. Si illarū tenore cōtemnū sit: cur a portu he
 reditabit qd̄ gloriā, etiā diuinis blandis cathedra: specula
 est, inde deniq; superintendit sonas sibi ep̄i, tōne no domi
 nū, sed officiū, t. c. t. ver. ep̄atus, viii, q. s. q̄ uipatū.
 Quidni locut̄ in eminē: vnde oia p̄sp̄ctet: qui specu
 lator sup oia cōstītuit? Ezech. iii. Prosp̄ctus iste p̄cīnctū
 parit nō otioq; liber gloriā: vbi otia nō licet: nec loc
 est otio, vbi sedula viger sollicitudo eccl̄iarū, nō ad L. or.
 p. e. in phēmio, vi, lib. et de cēsi, cu in statia. C. B. Unde
 Bern. in, ii, lib. de cōfideratiōe ad Luge. Nā qd̄ tibi aliud
 dimisit sanctus ap̄ls: qd̄ habeo iquid hoc tibi do. Act. iii.
 Quid illud: Tū sc̄io, nō est aurū, neq; argenti, qd̄ ipse
 ibi dicat. Argentū et aurū nō est mihi. Si habere cōtingat,
 vtere nō p libito: fed p tpe. Altere auro sicut fictili: & fictis
 sicut auro. sic eris vrens illis, quā nō vrens, s. ad L. or.
 vii, xxii, q. v. sc̄bi. Nā talia (qd̄ ad animi bonum spectat)
 nec bona sunt neminala. Vl̄us tñ hoc bonus: abusus ina
 lus, sollicitudo peior: quest⁹ turpior. Esto vt alia qd̄cīp; ra
 tione hectib⁹ vēndices: sed nō apl̄ico iure, nec em̄ ille tibi
 dare qd̄ nō habuit potuit, s. q. vii, daiberti, cum, c. seq. Qd̄
 habuit, hoc dedit. sollicitudine vt dicit: super eccl̄ias. Nā
 quid dīationē? Audi ipm. i. p. v. rcv. dist. esto. Nō domi
 nātes alī in dero: s. forma gregis. Vide etiā Lu. xxi.
 et Mar. x. t. Colof. iii. et Mar. xx. Reges gentiū domi
 nāt̄ eō: t qui maiores sum̄ potestate exercit̄ in eō: nō
 erit ita inter vos. S. quicq; inter vos voluerit maior: fie
 ri erit ester minister. Ap̄lis interdīc̄ dīat̄. I ergo tu:
 et tibi v̄sp̄pare aude at domināt̄ apostolatum: aut apo
 stolicū dīat̄. Plane ab alteruro p̄ob̄heris. Sicutq;
 simul habere voleas: p̄des vtrq;. C. Alioquin nō te exē
 p̄tu illoꝝ numeris, de quibus querit sic deus. Ipī re
 gnauerūt tñ ex me: p̄ncipes extiterūt: & ego no cognō
 ui eos. Osee. viii, viii, q. s. audacter. Unde luḡ p̄dicto vers
 bo Mar. p̄ncipes gen. do. cox, dicit Dige. Et nō cōten
 ti bene regere suos subditos, violēt̄ eis dominari nūnt
 iūt̄. inter vos aut̄ qui cūt̄ inēci, nō erit ista: qm̄ sicut oia
 carnalia necessitate sunt posita: spiritualia aut̄ in voluntate:
 sicut qui p̄ncipes similit̄ fūrū sp̄uiles: p̄ncipat̄ eo
 rū in dilectione subiectos: debet esse postū: nō in timore
 corporali. C. Ir̄c. Lys. in homī. Nō dīc̄ aut̄ in hoc
 qd̄ gentile est p̄matū cupere, et sic gentiū coparatione co
 rū aīam cūstante cōuerit. Item id̄ ibi super Marib. Et
 opus quidē desiderare bonū est: qd̄ nostrē volūtatis est: t
 nostra est merces. P̄matū aut̄ hono:is concupiscere: va
 nitas est. hoc em̄ cōfcoy iudicid̄ deis: p̄pt̄era: qd̄ p̄p̄
 matū hono:is nescim̄ an mercedē iustitiae meremur. Neg
 em̄ ap̄ls laudē habet apud deū qd̄ ap̄ls fuit: s. qd̄ op̄s apos
 tolatus sui bene impletus. Nec ap̄ls p̄ merito suo antece
 dēti hono:atus est vt esset ap̄ls: s. ad hoc ministeriū ap̄s
 est iudicatus bin̄ vortū aīe sue. P̄matū etiā se fugietem
 desiderat: desiderant̄ se hōret, s. q. vi. sc̄bi. viii, q. s. in scri
 pturis. C. Lōveratio ergo melior: desideranda est: nō bis
 gno: gradus, bōles ergo bōis duo: iū frāt̄ filioz: Zebes
 dē et alioꝝ indignationē extingue: introduct̄ differen
 tia inter p̄ncipes mundiales et eccl̄asticos: ostendit
 p̄matū in ch̄isto: nec ab aliquo appertendit est nō dū
 bēre: nec alteri inuidēdus est habēti: q: p̄ncipes mundi
 sūt: vt dominēt in mōbus suis: t̄ eos seruitūtūbū
 cīat: t̄ expōlit̄: t̄ vſq; ad mortē eis v̄rantur ad suā v̄lūtā
 tem et gloriā. C. P̄ncipes aut̄ eccl̄ie fit: vt seruitūtū
 nosibus suis: et ministeriū eis quecūq; acceptūt: vt cōfco
 vt suās v̄lūtās negligit: t̄ illoꝝ procurēt: et mos: nō
 cūlent: p̄ salutē inferiō. P̄matū ergo eccl̄ie cōcapitē
 re: neq; nullū est neq; virile. Quis enim sapiens v̄lūtā vult
 subsc̄ere seruitūtū: t̄ pericolo talis vt de rationē p̄ vult
 si: nisi forte qui nō timeret dei iudicūt: abūt̄ p̄manūt
 eccl̄asticūt feccūt: ita vt conuerterit illū in secularem
 hucusq; Lys. addit̄ qd̄ scripsi. s. e. h. terrā. in ar. i. C. p̄
 h̄ero. Deniq; sūt p̄ponit exēplū: vt si dicta panopēt
 erubescēt ad opera, vnde subdit̄. Sicur filius hōis non
 venit ministeriū sed ministeriū. Tā est angeli
 Mat. xij. et Lyc. i. Jo. xii. et Marib. ministeriū
 nūt̄ ei: t̄ nō ideo venit vt ministeriū: sed vt ministeriū
 et t̄m̄ crevit ministeriū: vt implere qd̄ equit̄: et dare ut
 mā suām redēptionē p̄ multis. C. Eccl̄asticū ergo p̄nci
 pes imitari debet ch̄istū accessibility. Mar. ix. Luce. vij.
 Mar. v. Erūmūtibus loquēt̄. Jo. iii. Et p̄uersi mag
 unponēt̄. Mar. xvij. Et discipulis pedes lauāt̄. Jo.
 viii. et ipsi similit̄ faciat fratribus. Nos aut̄ tales sum
 vi etiā p̄ncipes mundi supbia exēdere cōfco: vnde
 nō intelligēt̄: aut̄ contēnēt̄ es mandatum ch̄istū qui
 misericordia p̄ces acies p̄cedentes: terribiles accūt̄
 difficiles: maxime pauperib⁹ exēbēt̄: nullū affūlūt̄
 habētes: vēl habēti ad nos p̄mittēt̄. C. Item Lys.
 Quātūcūq; ergo humilitātē fuerit: tu nō poteris tāmē
 sc̄derē sc̄ur ch̄istū. Itē Lyc. xij. sc̄ta est aut̄ contē
 tio inter eos quis eoz vidēret esse maior. Grego. De can
 tēto videb̄ habuisse motiū: qd̄ quā dīs ab hōidūt̄ trans
 migraret: op̄o: rebat aliquē eoz fieri alioꝝ p̄ncipe: quā
 vicē dī gerent̄. C. Itē Beda. Sicu boni in scriptis
 exēpla patrū quibus p̄ficiat: humilitātē requiret̄: sicut
 probi si quid forte in electio rep̄chēt̄bile repererent̄: quā
 si suās et oī nequitias obsecūti: liberēt̄ solēt̄ amplēt̄.
 Ideo multi ardēt̄is legunt̄: qd̄ facta est cōtentio inter
 sc̄pulos ch̄istū. Un̄ ibi Amb. Si em̄ cōtentē debet ap̄dēt̄
 excusationē obtēdit̄: sed cautionē p̄ponit̄. Laveant̄ en
 go in p̄ditione aliquā inter nos dī p̄lationē posse
 cōtēto. C. Beda. Potius aut̄ videamus: nō qd̄ car
 nales adhuc discipuli gessēt̄: s. qd̄ iussēt̄ sp̄nālē mar
 gister. Sequit̄ em̄, dīxit aut̄ eis. Reges getū domi
 nāt̄ eoz. Bētūlū meminim̄: vt ex hocēt̄ vituperāt̄
 ostendit̄, gētūlū em̄ est ambiē p̄matū. Lys. Sed
 et blandi sermones eis offerēt̄: a subdit̄, vnde sequit̄.
 Et qui p̄ficiat̄ habet sup eos beneficiū: vōcāt̄: s. illi quā
 tē quasi extorsa a sacris legib⁹: hym̄i subiacēt̄ mouēt̄: re
 strūt̄ aut̄ culmen est in humilitātē. Unde sequit̄. Non mē
 nō sic: sed qui maior: est in vobis: sicut sicut minor. C. Bētū
 lū. Non extollat̄ p̄ficiat̄ dignitas: ne ab humilitātē
 beatitudine corruat̄. Illud aut̄ nouerit̄ qd̄ humilitātē vē
 ra in ministeriū plurim̄ est. Sicur em̄ qui pluribus ministeriū
 vulnerat̄: t̄ abstēgit̄ cuiuslibet sanci: non fūnit multe
 rit̄ in causā elationē: sic multo magis cui cōfcole sunt
 frateriō: languor: sit oī minister redditūt̄: p̄ ob
 bus rationēt̄ cogitare debet̄: esse sollicitus: t̄ sic qui maloꝝ
 est sicut minor. C. Decet aut̄ etiā corporale obsequiū
 ab iis qui p̄ficiat̄ offerēt̄: cēplo dīlā latātē pedes dīlā
 pulor. Unde sequit̄. Et qui p̄ficiat̄: est sicut ministeriū
 tō. Nōne aut̄ timēdūt̄: ne in suā dīt̄ solūt̄ humilitātē
 p̄positūt̄: dū ei a maior: seruit̄: sed in imitatione pandit̄
 humilitātē. C. Amb. Lōtūndūt̄ est aut̄ qd̄ nō cīs honoris
 cōfco studiū humilitātē definīt̄. P̄t̄ em̄ deferri alicui p̄s
 p̄ter seculi grātā: p̄t̄cīle metū: v̄lūtātēt̄ cōtūt̄: etiā
 sua edificatio querit̄: nō alterius hono: et ideo vna dat̄

obis forma sententie; ut non de pietatione iactantia sit; sed de humilitate contentio. **Beda.** In hac forma a dno tradita maiores non minima discretione opus habentis se adiutor teq; gemitum dominari subiectis selec; ab eis gaudeat laudib; arolli; et tis coram delinquenter virtus fuit ereti. Ad verba aut exhortationis suum adiungit exempli; unde sequit. Nam quis maior est qui recumbitur aur qui ministeriat. Nonne qui recubidit? Ego aut in medio vestrum sumficer qui ministeriat. **Eph. q. d.** Non putes tu discipuli tu egere; te vero non illius; ego vero q; nullo; ego quo vni uera erit; celestia et terrestria; ad ministeriale gradum consedi. **Beda.** Quis de ministerio quo bin Joannem ca. cum pedes lauit dominus et magister; quis etiam verbo ministrandi possit oia que in carne existit intelligit; sed et sanguinem nobis ministerio effudit. **E.** Est ergo; ut predictis partibus forma applica hec; qua diatribo interdiscit; indicat ministerio; unde super verbo predicto. Ego auctor. **Bern. ad Euseb. s. lib.** Quia si se titulo hoc ingloriū patet quo se prior dñe. Act. vii. glorie; signavit. Merito paulus glorias in eo dicens. ad Cor. ii. Ministeri quibus sunt; ego. et addit. Et minus sapienter dico. Plus ego. In labiis plurimi; in carceribus abundantius; in plagiis supra modum; in mortib; frequenter. Quo non id glorio suis principatu? Si gloriari oportet; forma sanctiori rabi pugnatur; aplos pponit gloria. Parua ne tibi illa videbitur. Quia multib; tribuat familiē fieri in gloria sanctorum: ps. cxxviii. Eccl. xl. Clamat prophetas David. Mibi autem nimis honorati sunt amici tui deus; nimis confortans et principi cor. Clamat apostolus Gal. vi. Mibi absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Hoc gloriari opto; semper optimo genere glorie. qd apl. qd prophete delegere fibi transiret ibi. Agnosce hereditatem tuam in christi cruce in laborib; plurimi. Sicut qui dicere potuerit; plus omnibus laborauit. ad Cor. xii. Gloria est; sed nullum in ea inane; nil molle; nil resupnum. Silabus retinet; merces inuitat. Unusquisque enim bin sibi labore mercede; et de renum; nisi cu p. id est. q. veri. ad Cor. xii. recipiet. Exi in agru dñi cui. Exi in mundum; ager est em mūdus. **Mat. xii.** Isq; tibi creditus. Exi in illū; non tacit dñs sed tacit villius. **Luc. xv.** videre et procurare unde exigendis es ratione. Exi dixerim; quibusdam tue passibus intente sollicitudinis et sollicite intentionis. Neque enim ipsi apli qui iussi sunt ire in orbem vniuersitum; totu; obice citerunt presentis corporis; sed metu p. ouidetia. In hunc quondam agri Isaac patriarcha exierat. **Ben. xiiii.** ad me ditandum; ad errandū egrediaris necesse est. Id iere; s. bucus. **Bern.** Et ipsis predictis originalib; liquet dñm papae se debere haberent seruū dispensatores laboratores; villici; non vt dñm. **C.** Unde idem Bern. ad Euseb. p. pe fin. iii. lib. ait. Consideres ante oia Romanam ecclesiam; cui deo auctor pres; ecclesiariū matrē esse; non dominata; ut vero non dñm epo; sed vnu ex ipsa. ad hec. xii. q. ii. qui absulerit. vnu. q. i. vos aut. rh. di. c. s. xcii. di. eccliesie. de cons. s. di. iii. mater. et de magistris. c. i. de p. i. u. antiqua. ex de sum. tri. c. i. li. vi. de elec. fundamēta. lib. vi. C. de sacra fane. ede. iubemus. Nā ipsa nos genuit. Ivi. iii. dñs. c. vlti. scs per baptismū; vt in pale. c. qui absulerit. Et ideo oea fideles vocant fratres. c. i. q. iii. ad mēsan. Unde et Romanā ecclesia est aliarū ecclesiariū mater; nō dña. Neque dñs papa pale dñs est; nec imperator; ppiterarius rerū imperi. C. de quadri. p. scrip. li. vii. a. zenone. dñs. viii. quo iure. Unde et Regis. Regis. Sic oia sapientia sunt; ut nihilominus quisque p. p. i. lib. in reb; suis dñm habeat. Ture civili oia regis sunt. viij. q. i. quo iure; et in illa quo ad regē gemitum vniuersa possessor; in singulorū dñm distributa sunt; et vnaque res de suis possessorē. Itaque regi et domū et mācipiū et pecuniam dare possumus; nec dare illi de suo dicimus. Ad regē oīm p. p. pertinet; defensio; et gubernatio; ad singulorū p. p. i. t. s. facit p. hoc. vii. q. i. mutationes. in p. ibi. Aut donatio; ne. c. q. iii. q. i. coquimur. ibi. Nō vt dominates. c. i. q. i. nullus. ibi. Nec aliquo dñnationis fastu; et ob hoc forte

scripsit Imo. et Ost. q. si impēt. tor; vel alius p. p. ceps sine iusta causa faceret constitutio; q. dominia de altero in altero trāfferetur; talis constitutio non teneretur; nec in foro aie; nec ciuii seruāda est. ar. xii. dñs. c. i. ii. q. vii. quas propter; et hoc ipsi no. ex de immu. eccl. q. pleriq. de hoc vide qd no. C. de p. c. impe. q. s. quoties. in glo. s. in fi. tqd no. lxxii. di. ego lodoicus. in glo. s. t. i. c. q. iii. per principale. in glo. s. Quiquid sit ecclesia romana in canone dñnavo cas. lxxix. di. oportebat; de hoc no. etia Archidia. ex de summa tri. fidelis. in glo. xii. li. vi. **B.** Pro ista etia humiliitate papali d. Mar. x. ibi. Scitis q. si qui videntis eis principiari gemitibus; dominantur eis; et principes eorum præterebet ipsorum. Nō ita est in vobis; sed quisque voluerit maior fieri; erit vester minister. et quicunque voluerit in vobis p. misus esse; erit oīm seruus; et p. emittit. Vocatis eos. Theophilus. Demonstrando p. surpare honore; et desiderare p. matū gemitū est; gemitū principes tyranice et dñmabiliter ad principatū se ingenerunt; non ita in vobis. **Beda.** Ut quo docet eti malo; esse; qui minor fuerit; et illi dñm fieri; qui oīm seruus. frustra igit aut illi immoderata querierit; aut illi doler super maiores; et desiderio; quin ad summātē. Atū nō poteris; sed humiliitate venias. Desine proponit exēptu; ut si dicta parvipédante erubescant ad opera. Unde sequit. Filius hois nō venit ut minister; ref ei; sed ut ministeriat; et daret aiam suā redēptionē p. multis. Theophilus. Quod maius ei est; q. ministeriat. Quoniam en aliquis p. eo cuī ministeriat moratur; quid isto postest esse maius et mirabilis? **B.** Et Bern. in. s. li. ad Euseb. Accingere gladio tuo. ps. clii. gladio spūs qd est versū dei. **Ephe. vi.** Glorifica manū et brachium derū in facie; do vindicta in nationibus increpariōes in populis; in aliā ligando reges eorum in cōpedibus; et nobiles eorum in manus ferreis. ps. clit. Si hec facis; honorificas ministerium tuū; et ministeriu te. Domabis et p. queris lupos; sed ouibus nō draberis. Jo. vlti. Pascedas vtiq; nō premēdas suscepisti. Si bi confideras; quis sis hec; oportere face re nō ignoras. Porro sciēti et nō faciēti peccatum est tibi. de pe. di. ii. si em. **Jaco. iii.** Seruus scies voluntate dñi; et nō faciē; plagi vapulabat multis. **Luc. xi.** Si prophete sic apli faciat; fortis fuere in bello. **Heb. xi.** Nō molles in sericis. tri. q. iii. c. i. Si filius es et successor apli; et propheta; et tu fac similiter. Eleatica tibi nobile gen' simili bus mo. ib. qd nō aliū de nobile qd moz ingenuitate et fidei fortitudine fuit. Per hanc vicerū regna; operari sunt iustitia; adepti sunt rep. omisiones. **Heb. xi.** Hoc dñirographum tue paternae hereditatis qd tibi euolūmus; vbi inspicias portionē que te. **Luc. xv.** corrigat. Inducere fontiū dñm. Propter. vlti. et hereditatis. Posside fidē; posside p. ratē; posside sapientia; sed sapientia sanctiorum. **Ecli. xxix.** Ipsa est timo. **Ecli. i. dñs.** Et habes quod tuū est. **Mar. x.** Habes sine defraudatiōe integrū paternū fundū. p. ei cōfississimū fundū virtus est. Bonus fundū humilitas in quo omne edificū spūale cōstruxit; crescit in tēplū sanctum in dñs. **Ephe. ii.** Per hanc etiā nōnulli possedere portas inimicō. Que em virtutū eque p. dñ demonū debella re superbiā; tyranidē hoīm? Eterū qui omniū iudicetur p. sone hec sit quēdā turris fortitudiniā; a facie inimici. ps. ix. necis tam; quo pacto vis eius maior; in maioribus; et in clarioribus clario; cōp. obal. Nulla splēdicio; genia in omni p. cipue ornata summi pontificis. Quo em celsior ceteris; eo humilitate appearat illustris; et clipo; hucus Bernar. Unde Greg. doctor; haec virtute inter oēs romānos p. p. i. dec̄. i. ait. Nib; in epali ceruice splēdī dius fulget q. humilitas. Sed ista virtus vis inuenitur in filiis hominum; unde Bernar. Magna p. s. et rara virtus humilitas honorata. Et Chysost. Dñe vere magis seruus et mirabile est; si is qui vere magnus est nihil de se seruus dei p. cat. c. dñsinc. contra morem. **C.** Iste Gregorius huius vocat. nullus. ibi. Nec aliquo dñnationis fastu; et ob hoc forte

Liber. II.

in sua literis se vocabat; et post eum ad exemplum eius sicut
alijs Romani pontifices vocauerunt, ut haberetur in chronicis
martiniiana. Quae classula nedit ponit in suis nouis
in p̄n. p̄e. greg. t. vi. lib. t. clement. sed t. in veteribus. i. q.
sicut saluator. in t. i. t. iii. di. nosl. in t. i. t. c. in synodo. t. et de
sen. exco. relatū. Et bac humilitate in salutazione se posse
ponit Clemens. t. i. q. c. i. t. postponit ab imperatore. t. xviii.
dist. victor. t. i. iii. di. ego locutio. Seruus autem se vocat
papa seruus deo: papa est seruus beati Petri et Pauli.
Universus. Seruus tibi Roma prius dñi minor. Seruus
tu seruus nūc tibi sunt dñi. fieri no. i. q. viii. quiescit. in glo. ar.
cora. et no. Archidiacon. in p̄hemio. vi. lib. vi. in glo. in chronicis.
¶ Tē seruus vocatur papa: q. qui sit liber et oib⁹: omn⁹
se seru⁹ facit vt oēs lucratifaciat. t. ad t. or. ix. xviii. q. i. fami
nūc ver. iam vero. et ppter labore t. sollicitudine q̄ā sustin
per oib⁹ fecit seru⁹. et in p̄hemio. vi. lib. sacro sancte.
et et de censi. cū insuffia. et de off. leg. offici. lib. vi. et de
resti. spo. frigesc. lib. vi. ¶ Vocat etiam papa seru⁹: q. si fecit
per seru⁹ acquiritur dñs: sic per papā cui libet ecclēsie pō
acquiri. ut no. et in p̄e. decre. Greg. ep̄a. in glo. sicut etiā.
Item q: dicit dñs Mar. x. Qui in aīo: est vñ p̄fici: erit mini
ster vester. Nō veni mīstrari: sed mīstrare. t. q. iii. nub
lus p̄limas. et di. in alio folio. ver. itē. Ieronimus. et
ver. Cyillus. ¶ Et bac humilitate papa Leo se cōmitit
judicio imperatoris. i. q. vii. nos. si. Et Sicut papa purga
tio. i. q. v. mandatis. quod est verbū humilitatis in pa
pa. Et Leo papa ea. causa t. q. auditū. Et bac humilitate
Greg. docro. nō vult vocari papa vñiversalis: ouia voca
hoc verbū subige appellationis. t. c. vi. c. c. t. in vñiversalis
is est. t. in oib⁹ ecclēsias ordinarius papa. c. de p̄fici. an
tiqua. et vñiversalis vocatur. xcv. dist. costitutus. Leo pa
pa vocat imperatorē et imperatricē dños. i. iii. di. nobis. t.
c. plebs. t. c. salutante. ¶ Tē paret comit. dist. ea. lectis.
Papa supplicat regib⁹. xxi. q. viii. bovaro. ¶ Et summa
humilitate Grego. nullo modo se laudari p̄mittebat. Nam
Stephano ep̄o qui enī in suis ep̄istolis laudauerat: ista scri
bit. Multū mibi et ultra q̄ audire debui in dignissim⁹ fau
re in vestris ep̄istolis demostras. t. in scripti est: Ne lau
des hoīem q̄ diu vñuit. Ecli. vi. tameū etiā audiē talia dis
gnus. t. fuit orationibus vestrīs peto vt erit efficien⁹ vñ
abona ideo in me dicitis q: no sunt: ideo fint q: dicitis.
¶ Tē in ep̄istola ad Marium patrītum. Charissime fra
ter Simian leonē vocas: qđ modo nos agere te con
spicim⁹: quo scabiosos sepe carulos. pardos vel tigres vo
camus. ¶ Tē in ep̄istola ad Anastasiā patrītām. Aca
stiochenū. Qđ vos meos dñi: qđ lucernā dicitis: qđ loquē
do multis pōdēs multisq; luce posse infundere perhibe
tē estimationē mēa mibi fateo: in dubitationē matimam
perdurātis. Lōdidero nāc: qđ sum: et nūl in me ex hñoi
boni signo deprehēdo. Lōdidero aut̄ quid efficiet vos mē
tiri posse non artitro. Qđ ergo credere volo qđ dicitis:
contradicit mīhi infinitas mea. Qđn̄ disputare volo qđ
in laudē mēa dicitis: cōdicit mibi sanctitas vñ. Sed qđ
vñsancte: vt nobis aliquid de hoc certamine nostro con
veniat: ut si nō quod dicitis ita est: fit ita qđ dicitis. Vñbra
erit et vocabula vanitatē vel factantia sonatia omittim⁹ re
spuebat. Unde Eulogio patrītāde Alexandrino vocatū
est vñiversalē papa: ita scribit. In prefatione ep̄istole quā
ad me dixi: superbe appellationis ex verbū vñiversalē
me papam dices: imp̄: imere curauisti. qđ peto dulcissimā
lauditas vñstra vñtra non faciat: vobis subtrahis qđ al
teri plus qđ rario erigunt p̄sebet. Ego em̄ verbis. p̄spērā
no queror: s̄z morib⁹ nechonōcē mēu elle depuro in quo
frates meos honorem perdere cognoisco. Recedat ergo
verba que vanitatē inflat: charitate vulnerat. p̄sebat. c. ee
cc. xix. d. ¶ Hinc est qđ Joānes ap̄. Cōstantinopolis
tanus hoc vocabulū vanitatēs sibi vñparer: et se vñiver
salē papa vocari fraudulerat a synodo obtinuerat: inter
cererē fide et scribit Grego. Quis est iste qui cōtra statu
ra euāgelica. corra canonū decretū. nouis sibi nomi vñs